
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 154/2023 – GM 

 
 

“Designa membros para comporem a Comissão Especial de Licitação, 

incumbida de receber, examinar e julgar todos os documentos e 

procedimentos relativos a CONTRATAÇÂO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA 

INCUMBIDA REGIMENTAL OU ESTATUTARIAMENTE DE ENSINO, SEM FINS 

LUCRATIVOS VISANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, 

ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO, CORREÇÃO DE PROVAS E 

DIVULGAÇÃO DOS EDITAIS REFERENTES À REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, Artigo 131 da 

Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o inciso XVI, do art. 6º e o art. 51 da Lei 

Federal 8.666 de 21/06/1993, 

R E S O L V E: 

I – D E S I G N A R, para comporem a Comissão Especial de Licitação, 

incumbida exclusivamente de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 

relativos à CONTRATAÇÂO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA INCUMBIDA REGIMENTAL OU 

ESTATUTARIAMENTE DE ENSINO, SEM FINS LUCRATIVOS VISANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO, CORREÇÃO DE PROVAS E 

DIVULGAÇÃO DOS EDITAIS REFERENTES À REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, promovida pelo 

Município de Quarto Centenário, os seguintes servidores: 

Nome Atribuição CPF 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato  Presidente 039.839.179-33 

Rodrigo Kozan Xavier Secretário 042.189.699-06 

Edvaldo da Rocha Souza Membro 676.662.729-87 

Marcelo Perez Maciel Membro 084.339.129-41 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 07 de agosto de 2023. 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA, 
FRANGO, SUÍNA E PEIXE) E EMBUTIDO (LINGUIÇA TOSCANA) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 07/08/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 21/08/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 21/08/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 07 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PÃO FRANCÊS) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR. 
 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 07/08/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas 
do dia 21/08/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 21/08/2023. 
 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 07 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 127/2023 
b) Licitação Nrº               :           51/2023 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 07/08/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO COM CAPACIDADE 

DE 44 LUGARES, PARA TRANSPORTE DE ATLETAS 
QUE PARTICIPAM DA ESCOLINHA DO ATLETICO 
PARANAENSE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, COM DESTINO A CIDADE DE 
CURITIBA/PR - NO ESTÁDIO AMÉRICO GUIMARÃES, 
NA DATA DE 15 DE AGOSTO DE 2023, PARA 
ASSISTIR O JOGO DO ATLETICO PARANAENSE X 
CUIABÁ, NOS TERMOS DO CONVENIO FIRMADO 
ENTRE O MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A 
FUNDAÇÃO CLUB ATHLETICO PARANAENSE, 
REFERENDADO PELA LEI MUNICIPAL N° 732/2022. 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: NORDESTE TRANSPORTES LTDA 

CNPJ/CPF: 76.299.270/0001-07 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.491,68 (onze mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e oito 
centavos) 

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO MARCA E 
MODELO 

VALOR 
UNIT. 
(R$) 

VALOR TOTAL 
(R$) 

1.1 1.076 KM 01 (UM) VEÍCULO COM CAPACIDADE 
MÍNIMA PARA 44 LUGARES, EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO, COM 
ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR 
A 2018, COM ACESSÓRIOS E 

PLACA 
BDQ5I12/ 

ANO 
2019/2020/ 
MODELO 

 10,68  11.491,68 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS E EM 
CONFORMIDADE COM O CONTRAN 
(CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO), 
PROCONVE (PROGRAMA DE 
CONTROLE DE POLUIÇÃO DO AR 
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES) E 
CONAMA (CONSELHO NACIONAL DO 
MEIO AMBIENTE), COM AR 
CONDICIONADO, BANHEIRO, 
SEGURO PARA TODOS PASSAGEIROS, 
PROFISSIONAL HABILITADO, O 
TRAJETO DEVERÁ RESPEITAR AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: SAÍDA 
DEFRONTE A PREFEITURA MUNCIPAL 
DE QUARTO CENTENÁRIO AS 
08H00MIN EM 15/08/23 E RETORNO 
NO MESMO DIA APÓS O TERMINO DO 
JOGO - VIAGEM DE QUARTO 
CENTENÁRIO Á CIDADE DE CURITIBA 
NO ESTÁDIO JOAQUIM AMÉRICO 
GUIMARÃES E DE CURITIBA DO 
ESTÁDIO JOAQUIM AMÉRICO 
GUIMARÃES Á CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO-PR. 

 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

A) O COMBUSTÍVEL E MOTORISTA; 

B)POSSUIR ÔNIBUS RESERVA COM AS 
MESMAS CARACTERÍSTICAS; 

C)OS PREÇOS DAS PROPOSTAS 
DEVERÃO ESTAR INCLUSOS TODOS OS 
CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: 
CUSTOS DIRETOS E INDIRETOS, 
TRIBUTOS INCIDENTES, PEDÁGIO, 
SERVIÇOS, SEGUROS, E OUTROS 
NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO 
INTEGRAL DO OBJETO. PARA VIAGEM 
DE QUARTO CENTENÁRIO A CIDADE 
DE CURITIBA NO ESTÁDIO JOAQUIM 
AMÉRICO GUIMARÃES E DE CURITIBA - 
ESTÁDIO JOAQUIM AMÉRICO 
GUIMARÃES A CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO – PR. 

VOLVO/CO
MIL 

CAMPIONE 
DD/ 

LOTAÇÃO 
49P 

                Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 11.491,68 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 07 de agosto de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 126/2023 

CONTRATADA(O): DEDETIZADORA CASCAVEL LTDA CNPJ/MF: 06.300.630/0001-68 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. 

VALOR TOTAL: R$ 2.014,20 (dois mil e quatorze reais e vinte centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 04 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 04 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 51/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 127/2023 

CONTRATADA(O): NORDESTE TRANSPORTES LTDA CNPJ/MF: 76.299.270/0001-07 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO COM CAPACIDADE DE 44 LUGARES, PARA 
TRANSPORTE DE ATLETAS QUE PARTICIPAM DA ESCOLINHA DO ATLETICO PARANAENSE DO MUNICÍPIO 
DE QUARTO CENTENÁRIO, COM DESTINO A CIDADE DE CURITIBA/PR - NO ESTÁDIO AMÉRICO 
GUIMARÃES, NA DATA DE 15 DE AGOSTO DE 2023, PARA ASSISTIR O JOGO DO ATLETICO PARANAENSE 
X CUIABÁ, NOS TERMOS DO CONVENIO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A 
FUNDAÇÃO CLUB ATHLETICO PARANAENSE, REFERENDADO PELA LEI MUNICIPAL N° 732/2022. 

VALOR TOTAL: R$ 11.491,68 (onze mil, quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e oito centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 07 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1226 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-08-07T15:09:38-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




